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4543

4544

Volkert, Hans

4543 Tragbare Bronzegussmedaille 1911 des Vereins Deutscher Kunststudenten. Unbekleidete Person mit Blumen auf Stier
nach rechts / Vier Zeilen Schrift. 47 x 42,5 mm.  Mitgegossene Ösen. Vorzüglich 75,-

4544 Tragbare Bronzegussmedaille 1911 des Vereins Deutscher Kunststudenten. Sitzendes nacktes Kind mit Blumen nach
links / Blumen über zwei Zeilen Schrift. 31 x 30,5 mm.  Mitgegossene Öse. Vorzüglich 35,-

4545

4546

4545 Tragbare Bronzegussmedaille 1914 des Vereins Deutscher Kunststudenten. Büste einer weiblichen Person mit Zopf
nach nach rechts / Leuchtende Laterne über einer Zeile Schrift. 31 x 30,5 mm.  Mitgegossene Öse. Vorzüglich 35,-

4546 Bronzegussmedaille 1916. 'PFÜT' DI' GOTT BAYERLAND'. Brustbild eines Soldaten mit Dolch zwischen den Zähnen /
In Perlkranz Kopf eines brüllenden Löwen. 47,5 mm.  Vorzüglich 100,-

4547

4548

4547 Einseitige Bronzemedaille o.J. Auf Stuhl sitzende weibliche Person mit zwei Füllhörnern von vorn. 72 mm.  Gussfrisch 125,-

Wackerle, Josef

4548 Tragbare Bronzegussmedaille 1924. Zur Erinnerung an die Einweihung des Kriegerdenkmals in Partenkirchen. Heiliger
Sebastian an Baumstumpf gefesselt / Acht Zeilen Schrift. 46 mm.  Mitgeprägte Öse. Vorzüglich 75,-

4548

4546

4543
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4549

4549 Gussmedaille 1928. Zur Erinnerung an die Mitwirkung beim Metzgersprung, Widmung der Münchner Bürger. In
Brunnen stehender Narr gießt Wasser aus Eimer / Sieben Zeilen Schrift zwischen Stierkopf und gekreuzten Beilen.
42,5 mm, 38,70 g.  Sehr schön - vorzüglich 100,-

Der 'Metzgersprung' geht auf eine alte Tradition zurück, wie auch der 'Schäfflertanz'. Als vor 450 Jahren der 'Schwarze Tod' in
München wütete, hatte sich die Bevölkerung in ihre Häuser verkrochen. Um diese wieder auf die Straßen zu locken, sprangen die
Metzgerlehrlinge in den heutigen 'Fischbrunnen' auf dem Marktplatz und begossen die heraneilende Jugend mit Wasser. Diese
Tradition wurde später jährlich am Fassnachtsmontag weitergeführt. Heute findet sie alle drei Jahre im September statt.

4549

4550

4550 Bronzegussmedaille o.J. 'Pro Arte' - Für die Kunst. Widmung der bayerischen Akademie der Schönen Künste. Ein auf
Steinblock sitzender unbekleideter Mann mit Stab und Füllhorn blickt in die Ferne / Schrift. 97,5 mm.  Gussfrisch 150,-

4551

Wadere, Heinrich

4551 Bronzemedaille o.J. (1905). Priesterweihe. Alttestamentarischer Priester des Melchisedech mit Kelch zwischen zwei
Lilien von vorn / In Raute Kelch und Hostie vor Kreuz. Bernhart 369. Heidemann 1114. 44,5 mm.  Prägefrisch 50,-

4552 Einseitige versilberte Bronzeplakette o.J. Auf Therese Zettler (1843-1905), Gattin des Glasmalers Franz Xaver Zettler.
Kopf mit hochfrisiertem Haar nach links. 69 x 47,5 mm.  Mattiert. Prägefrisch 40,-

4552

4551
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4553

4553 Große Bronzegussmedaille 1906. Auf die Silberhochzeit von Hermann Aust und seiner Gattin Klara, geb. Lilie. Die
Brustbilder des Paares nebeneinander nach links / Schriftband auf zwei miteinander verwachsenen Blütengewächsen
zwischen Dreimaster und Fabrikanlage, darunter neun Zeilen Schrift. Heidemann 9. 106 mm.

 Anscheinend nur dieses Exemplar bekannt. Gussfrisch 350,-

Hermann Aust (*1853 Berlin, +1943) war königlich bayerischer Geheimer Kommerzienrat, Präsident und Mitbegründer des
bayerischen Industriellenverbandes und geschäftsführender Gesellschafter und Mitinhaber von 'Kathreiners Malzkaffee-Fabriken'
GmbH in München, ein Betrieb, der unter seiner Leitung zu einem Weltunternehmen wurde. Die Medaille wurde dem Jubelpaar vom
Personal der 'Kathreiners Malzkaffee-Fabriken' zur Silberhochzeit verehrt.

4553

4554

4555 4556

4554 Tragbare hochovale Bronzegussmedaille 1910. Auf das 60jährige Bestehen des Münchner Ritterordens 'Harbni'.
Bekränzte weibliche Person in langem Gewand mit Schwert und Blume / Zwei Zeilen Schrift zwischen Krone oben und
Wappen mit Blume unten. 73,5 x 45 mm.  Schwarz-gelbe Kordel. Mitgegossene Öse. Gussfrisch 100,-

4555 Einseitige Plakette 1911. Für 40jährige treue Mitarbeit. Brustbild des deutschen Bauunternehmers Jacob Heilmann
(*1846 Geiselbach, +1927 München) nach links. Bernhart 373. 51,5 x 35,5 mm, 49,77 g.  Mattiert. Prägefrisch 100,-

4556 Bronzeplakette 1911. Wie vorher. Bernhart 373. 51,5 x 35,5 mm.  Fast vorzüglich 40,-
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4557 4558

4559

4560

4557 Medaille 1911. Auf das Kriegerdenkmal in Eichstätt, den 90. Geburtstag von Prinzregent Luitpold von Bayern und
sein 25jähriges Regierungsjubiläum. Brustbild mit Mantel und umgelegter Ordenskette nach links / Das
Kriegerdenkmal zwischen zwei Wappen. Bernhart 374. 45 mm, 34,54 g.  Mattiert. Vorzüglich + 100,-

4558 Bronzemedaille o.J. (graviert 1919). Auf die Hochzeit von Willy und Berty Breiherr, geb. Greiner. Alttestamentarisch
gekleideter Priester traut ein sich gegenüberstehendes nimbiertes Paar / Zwei umzäunte blühende Rosenstöcke, durch
Ringe verbunden, mit Schrifttafeln. Bernhart 371 (andere Gravur), Heidemann 1109. 44,5 mm.

 Winz. Randfehler, prägefrisch 75,-

4559 Bronzegussmedaille 1919. Auf die Annahme der Verfassung durch die Nationalversammlung in Weimar. Frauenkopf
mit Kopftuch nach links / Fasces zwischen zwei Zeilen Schrift. 79,5 mm.  Gussfrisch 100,-

4560 Einseitige Bronzeplakette 1930. Widmung des Stadtrats München für den Juristen und Politiker Johann Gustav
Wilhelm Moritz Heckscher (*1797 Hamburg, +1865 Wien) und für den amerikanischen Unternehmer und
Industriellen August Heckscher (*1848 Hamburg, +1941). Die Köpfe der beiden über fünf Zeilen Schrift.
54 x 49,5 mm.  Vorzüglich - prägefrisch 75,-
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4561
4561

4562 4563

4564

4561 Medaille 1932. Auf das 250jährige Bestehen des königlich bayerischen 2. Chevaulegers-Regiments. Brustbild Kurfürst
Max Emanuels nach rechts / Degen zwischen Jahreszahlen auf Lorbeerzweig. 36 mm, 19,40 g.  Mattiert. Prägefrisch 75,-

4562 Bronzemedaille o.J. Firmungsszene / Kreuz zwischen Alpha und Omega in Kranz aus Blumen. Bernhart 370. 60 mm.
 Mattiert. Winz. Randfehler, sonst prägefrisch 40,-

4563 Bronzemedaille o.J. Firmungsszene / Hostiengefäß auf Schale zwischen Buchsbaum- und Lorbeerzweig. Bernhart 372,
Heidemann 1096. 60 mm.  Prägefrisch 40,-

Wandinger, Hermann

4564 Vergoldetes Faschingsabzeichen 1930 des 'Schwabylon-Künstlerfestes' in München. Weibliche Person und Mann mit
Eselsmaske. 78,5 mm.  Vorzüglich 40,-

4565
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4569

4566

4567

Wrba

4566 Einseitige Bronzeplakette 1905. Auf Georg Graef. In vertieftem Oval Büste nach links. Heidemann 172.
57 x 47,5 mm.  Prägefrisch 75,-

4567 Einseitige Bronzemedaille 1906. Auf den Münchner Hotelier Georg Leinfelder. Kopf nach links. 59 mm.
 Mit Etui. Gussfrisch 90,-

Die Familie Leinfelder betrieb eine Papier- und Zellulosefabrik in Schrobenhausen. Leinfelder eröffnete die erste öffentliche
Badeanstalt. Georg Leinfelder war Hotelier in München.

4567

4568

4568 Große Bronzemedaille 1914. Zur Erinnerung an die 150-Jahrfeier der Dresdener Kunstakademie. Athena mit
geschultertem Speer reitet nach links / Unbekleidete Europa auf Stier nach links über am Boden liegenden
unbekleideten Jüngling. Hamburger Kunsthalle 1739. 101,5 mm.  Vorzüglich + 250,-

4569 Einseitige Medaille o.J. Auf den Architekten Alfred Messel (*1853 Darmstadt, +1909 Berlin). Kopf nach links.
Hamburger Kunsthalle 1741, Heidemann 351, Bremer Kunsthalle. 58,5 mm 121,30 g.  Winz. Randfehler, vorzüglich 150,-

Alfred Messel baute u.a. das Kaufhaus 'Wertheim' in Berlin.4569
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4570

4571

4572

4573

4575

4570 Einseitige Bronzemedaille o.J. Auf den Architekten Alfred Messel (*1853 Darmstadt, +1909 Berlin). Kopf nach links.
Hamburger Kunsthalle 1741, Heidemann 351, Bremer Kunsthalle 158. 59 mm.  Gussfrisch 75,-

Wysocki, Jan

4571 Einseitige, Bronzegussplakette o.J. Auf den 100. Geburtstag von Franz Liszt. Kopf nach links. Niggl 1193,
Heidemann 315. 108,5 x 101,5 mm.  Gussfrisch 175,-

4572 Bronzegussmedaille 1914. Der Heilige Georg / Reichsadler auf Eichenzweig nach rechts. Bernhart 399. 36 mm.
 Vorzüglich 35,-

4573 Tragbare versilberte Medaille 1914. Zur Erinnerung an die Bundestreue zwischen Deutschland und Österreich im
Ersten Weltkrieg. Zwei Soldaten mit geschulterten Gewehren und 'Rote Kreuz Hund' / Schwester versorgt am Boden
Liegenden, darüber Rotes Kreuz zwischen deutschen und österreichischem Wappen. 28 mm.  Vorzüglich 25,-

4574 Einseitige Bronzegussplakette 1917. In vertieftem Rund hockendes, sich küssendes Paar. Bernhart vergl. 385.
69 x 54,5 mm.  Vorzüglich 90,-

4574

4575 Einseitige Bronzegussplakette 1917. In vertieftem Rund hockendes, sich küssender Satyr und unbekleidete Frau.
Bernhart vergl. 386. 65,5 x 53,5 mm.  Vorzüglich 90,-
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4576

4576 Große Bronzegussmedaille 1917. Auf den Mitarbeiter der Staatsbank und Numismatiker Max Ganter. Kopf nach
links / Wölfin säugt Romulus und Remus. 125,5 mm.  Winz. Randfehler, vorzüglich 400,-

4577
4578

4577 Einseitige Bronzegussmedaille 1919. Auf das Ende des Ersten Weltkrieges. Tod in Quadriga über Erdsegment, darüber
Drache. 62,5 mm.  Gussfrisch 100,-

4578 Einseitige Bronzegussmedaille 1919. Auf das Ende des Ersten Weltkrieges. Reitender Tod mäht Menschen auf
Erdsegment nieder, darüber Drache. 59,5 mm.  Gussfrisch 100,-

4579

4579 Bronzemedaille o.J. Auf Dr. Karol Marcinkowski (*1800 Posen, +1846 Dabrowka bei Obornik) und die nach ihm
benannte medizinische Universität in Posen. Büste über Lorbeerzweig nach links / Äskulap sitzt vor
Universitätsgebäude. 50 mm.  Vorzüglich 125,-

Karl Marcinkowski war polnischer Arzt und Reformer. Er beteiligte sich am polnischen Aufstand gegen die russische Herrschaft in
Kongresspolen und war später in der preußischer Provinz Posen Initiator kultureller, wissenschaftlicher und wirtschaftlicher polnischer
Institutionen.

4579
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4580

4581

4580 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Unbekleidete weibliche Person steht vor auf Stuhl sitzender Frau. Bernhart 383.
50,5 x 30,5 mm.  Vorzüglich 40,-

4581 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Büste einer weiblichen Person nach links. Bernhart 387. 127 x 120 mm.
 Gussfrisch 175,-

4582 4583

4582 Einseitige Bronzeplakette o.J. In vertieftem Oval Mutter mit Kind auf dem Schoß. Bernhart 393. 92 x 73 mm.
 Modell. Gussfrisch 100,-

4583 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. Kopf eines kleinen Mädchen mit zu einer Schnecke gestecktem Zopf nach links.
Bernhart 408. 90 mm.  Gussfrisch 100,-
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4584

4585

4584 Bronzegussmedaille o.J. Auf die Wacht am Rhein. Brustbild eines Germanen mit gehörntem Helm und geschultertem
Schwert führt Pferd am Zügel nach rechts / Fünf Zeilen Schrift. Bernhart 411. 29,5 mm.  Vorzüglich 25,-

4585 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Auf die Heilige Caecilia. In vertieftem Achteck Brustbild einer weiblichen Person
mit Lyra nach rechts. 100 x 79 mm.  Gussfrisch 125,-

4586 4587

4588

4586 Ovale einseitige Bronzegussmedaille o.J. der bayerischen Studentenhilfe. Patrona Bavariae auf Wolken.
177 x 126 mm.  Vorzüglich 100,-

4587 Einseitige Bronzegussplakette o.J., unsigniert. Auf Rudolf von Habsburg. Brustbild nach rechts. 105 x 105 mm.
 Gussfrisch 100,-

4588 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. Mädchenkopf mit hochgesteckten Zöpfen nach rechts. 31,5 mm  Vorzüglich 25,-
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4589

Zadikov, Arnold

4589 Querovale Eisengussmedaille 1916. Zur Erinnerung an die 'Eiserne Zeit', 1. Bayerisches Feldartillerie-Regiment
Prinzregent Luitpold in München. Berittene Soldaten mit Munitionswagen und Lafette, darüber drei Flugzeuge /
Gekröntes Monogramm zwischen Jahreszahl. Button -, Kaiser -. 83,5 x 58,5 mm.  Vorzüglich 175,-

4590

4591

Zügel, Willy

4590 Bronzegussmedaille 1906 des Vereins Deutscher Kunststudenten (V.D.K.ST.). Brustbild einer Frau mit Hut nach
rechts. 29 x 28,5 mm.  Originallochung. Vorzüglich 35,-

Zutt, Richard Adolf

4591 Tragbare, ovale Bronzemedaille 1914. Ungarische Kriegsfürsorgemedaille. Ungarisches Wappen / Quergeripptes Feld
mit Jahreszahl, im Abschnitt unten Tintenfisch. Hamburger Kunsthalle 1767. 53 x 33,5 mm.  Vorzüglich 50,-

4592

4592 Bronzegussmedaille 1914. Weiblicher, geflügelter Genius schützt vor ihm stehende und kniende Kinder mit seinem
Gewand / Stephanskrone über ungarischem Wappen mit drei Engelsköpfen zwischen zwei Fackeln.
Huszár/Procopius 6817. 68,5 mm.  Gussfrisch 125,-

4591
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4593

4594

4593 Tragbare hochovale Medaille 1914. Trauernde weibliche Gestalt zwischen Grabkreuzen, unten Jahreszahl / Sechs
Zeilen Schrift in Perlkreis. Huszár/Procopius 6813. 50 x 24,5 mm, 9,81 g.  Vorzüglich 75,-

Musiker

4594 Beethoven, Ludwig van *1770 Bonn, +1827 Wien. Bronzegussplakette o.J. Unbekleideter Harfespieler auf
Podest zwischen zwei Säulen mit brennenden Fackeln, aus deren Rauch der Kopf Beethovens erscheint. Niggl -. Ca.
187 x 119 mm.  In schwarzem Holzrahmen mit Stellmöglichkeit. Vorzüglich 250,-

4595

4595 Coltelini, Marco *1724 Montepulciano, +1777 St. Petersburg, italienischer Librettist. Bronzegussmedaille
o.J. (18. Jahrhundert). Brustbild nach rechts / Schrift in Kranz. Niggl -, Slg. Erbstein -, Slg. Julius -, Slg. Wellenheim -.
83 mm.  Sehr schön + 300,-

Eigentlich für eine kirchliche Laufbahn bestimmt, musste Abbé Coltelini diese nach Bekanntwerden seiner Vaterschaft von gleich vier
Töchtern verlassen. Er kam 1763 an den Hof Maria Theresias und lieferte Libretti für Gluck, Hasse und Salieri. Er fiel aufgrund seiner
Satiren in Ungnade, verließ Wien und ging nach St. Petersburg. Dort schrieb er Texte für Giovanni Paisello und Traetta. Auch hier
machte er sich Feinde. Er verstarb plötzlich, möglicherweise wurde er vergiftet.

4595
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4596

4597

4596 Dvorák, Anton *1841, +1904 Prag. Einseitige Eisengussplakette o.J. (1924), von Simonowsky bzw. Odstrcil.
Brustbild über Lorbeerzweig und Notenzeile nach rechts, darunter faksimilierter Namenszug / Auf der Rückseite
Initialen der Gießerei Breitfeld-Danek in Prag. Niggl 2893. 141,5 x 95,5 mm.  Hängevorrichtung. Vorzüglich 90,-

4597 Fischhof, Josef *1850 Wien, +1932, Hofmusiker und Cellist, Numismatiker. Einseitige ovale Gussmedaille
o.J., von Pawlik. Brustbild halbrechts im Alter von 47 Jahren. Niggl 640, Schmidt 470. 53,5 x 41,5 mm, 27,38 g.

 Fast vorzüglich 100,-
Angeblich wurden von dieser seltenen Medaille nur 6 Exemplare gefertigt (Merzbacher Liste 1904).4597

4598 4599

4598 Fodor, Josephine *1789 Paris, 1870 St. Genis-Laval, französische Sopranistin. Bronzemedaille 1825, von
Boehm. Auf die in Russland und Wien erfolgreiche Sängerin. Kopf mit Diadem nach links / Sieben Zeilen teils in
griechischer Schrift. Niggl 645. 42 mm.  Fast Stempelglanz 75,-

4599 Gruber, Franz *1787 Unterweizberg, +1863 Hallein, Lehrer und Chorregent in Hallein, Komponist des
Weihnachtsliedes "Stille Nacht". Medaille o.J. (1958) von Manzu. Auf Franz Gruber und Joseph Mohr und das
von Ihnen komponierte Weihnachtslied 'Stille Nacht'. Heilige Familie im Stall / Sitzender Hirte mit Stab blickt zum
Weihnachtsstern empor. Niggl 767. 39,5 mm, 31,63 g.  Gussfrisch 50,-

4600

4600 Haydn, Franz Joseph *1732 Rohrau an der Leitha, +1809 Wien. Medaille 1832, von Stuckhart. Auf seinen
100. Geburtstag. Büste nach links / Umkränzter Gedenkstein. Niggl 894. 31 mm, 12,95 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich 125,-
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4601

4601 Karajan, Herbert von *1908 Salzburg, +1989 Anif, Dirigent. Silberne? Gussmedaille 1998, von Erich Ott.
Büste nach rechts / Sechs Zeilen Schrift. 49,5 mm, 46,45 g.  Mattiert. Prägefrisch 50,-

4602

4603

4602 Bronzegussmedaille 1998, von Erich Ott. Büste nach rechts / Sechs Zeilen Schrift. 49,5 mm.  Mattiert. Prägefrisch 30,-

4603 Knappertsbusch, Hans *1888 Elberfeld, +1965 München, Dirigent. Einseitige Bronzegussmedaille o.J.
(1969), von Triebel. Kopf nach links. Niggl 3127. 75,5 mm.  Vorzüglich 75,-

4604

4605

4604 Kremser, Eduard *1838 Wien, +1914 ebendort, Wiener Komponist von Liedern und Chören. Einseitige
Bronzeplakette 1908, von Baumann. Auf seinen 70. Geburtstag. Brustbild nach rechts. Niggl 1018. 55,5 x 55,5 mm.

 Mattiert. Vorzüglich + 60,-

4605 Lablache, Luigi *1794 Neapel, +1858 Neapel, Opernsänger. Bronzemedaille 1825, von Böhm. Büste nach
rechts / Schrift. Niggl 1032. 42 mm.  Stempelglanz 75,-
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4606

4607

4606 Lind, Jenny *1820 Stockholm, +1887 Malvern (Worchestershire), schwedische Opernsängerin.
Bronzemedaille 1847, von Radnitzky. Büste nach links / Schwan auf Lorbeerzweig über Schrift. Niggl 1087. 43 mm.

 Fast Stempelglanz 100,-

Jenny Lind war schwedische Opernsängerin, die wegen ihres kometenhaften, kontinentübergreifenden Aufstiegs auch als die
'schwedische Nachtigall' in die Musikgeschichte einging.

4606

4607 Malten, Therese (eigentlich Müller) *1855 Insterburg, +1930 Neu-Zschieren, Wagner-Interpretin. Plakette
1898, von Kramer. Brustbild im Kostüm der Brunhilde halblinks. Niggl 1245, Heidemann 326.
68 x 43,5 mm, 65,19 g.  Schöne Patina. Mattiert. Prägefrisch 175,-

4608

4609

4608 Meyerbeer, Giacomo *1791 Berlin. +1864 Paris, (hieß eigentlich Jakob Liebmann Beer),
Opernkomponist. Bronzemedaille 1847, von Radnitzky. Kopf nach rechts / Fünf Zeilen Schrift zwischen Eichen- und
Lorbeerzweig. Niggl 1332. 46,5 mm.  Stempelglanz 100,-

4609 Mögele, Franz *1834 Wien +1907, Komponist. Einseitige Bronzeplakette o.J., von Bachmann. Brustbild nach
rechts. Niggl -. 60,5 x 43 mm.  Vorzüglich 50,-

4608

4606
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4610

4610 Mozart, Wolfgang Amadeus *1756 Salzburg, +1791 Wien. Leicht ovale Gussmedaille 1956, von Manzu. Zu
seinem 200. Geburtstag. Kopf halblinks / Flöte spielender Mann an einen Baum gelehnt. Niggl 1417.
50,5 mm, 54,92 g.  Mattiert. Gussfrisch 50,-

4611

4611 Neubauer, Wilhelm. Bronzegussmedaille 1963, von Zobl. Kopf nach rechts, links Orgelpfeifen / Unbekleideter
Jüngling spielt Flöte. Niggl 3409. 50,5 mm.  Gussfrisch 30,-

4612

4613

4612 Rouget de L'Isle, Claude Joseph *1760 Lons le Saunier, +1836 Choisy le Roi, Komponist und Dichter.
Bronzemedaille 1835, von David. Brustbild nach rechts / Die von ihm komponierte 'Marseillaise' in sechs Strophen, in
der Mitte Eichenlaubgebinde. Niggl 1727. 51 mm.  Stempelglanz 125,-

4613 Schubert, Franz Peter *1797 Lichtenthal bei Wien, +1828 Wien. Einseitige Bronzemedaille o.J., von
Hofmann. 'Dem Großen Deutschen Meister Franz Schubert'. Unbekleidete weibliche Person mit Rosen in den
erhobenen Händen kniet nach rechts, links unten Lyra. Niggl 3642. 76,5 mm.  Prägefrisch 90,-

4612
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4614

4614 Strauss, Dr. Richard +1864 München, +1949 Garmisch Partenkirchen. Einseitige Bronzemedaille 1934, von
Tautenhayn. Auf seinen 70. Geburtstag. Kopf nach links. Niggl 1982. 60 mm.  Vorzüglich 50,-

4615

4615 Strawinsky, Igor Feodorowitsch *1882 Oranienbaum, +1971 New York, Komponist. Bronzegussmedaille
1964, von Triebel. Kopf nach links / Vertiefte Konturen einer nach rechts laufenden Person zwischen geteilter
Jahreszahl. Niggl 3800. 92,5 mm.  Vorzüglich 75,-

4616

4616 Wagner, Richard *1813 Leipzig, +1883 Venedig. Bronzemedaille 1876, unsigniert (von Scharff). Auf die ersten
Festspiele in Bayreuth. Kopf nach rechts / Sieben Zeilen Schrift in Kordelkranz, darum Aufzählung seiner Werke.
Niggl 2228. 57,5 mm.  Winz. Kratzer, vorzüglich + 75,-

4617 4617

4617 Bronzemedaille o.J. (1876), von Scharff und Semper. Sogenannter Wagner-Orden, für Richard Wagners Gäste in
Bayreuth bestimmt. Kopf in umwundenen Eichenlaubkranz nach rechts / Speer, Schwert und Ring auf zu einem Kreis
angeordneten Schriftband mit Aufschrift: Rheingold, Walküre, Siegfried und Götterdämmerung. Niggl 2231. 37 mm.

 Fast Stempelglanz 75,-
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4619

4618 Goldmedaille 1903, von Römer in Florenz. Auf die Enthüllung des Wagner-Denkmals in Berlin, veranlasst durch den
Vorsitzenden des Denkmal-Komitees, Kommerzienrat Leichner. Kopf mit Eichenkranz nach rechts / Schrift.
Niggl 2225. 35,5 mm, 30,02 g (585er).  GOLD. Prägefrisch 1.000,-

4619 Einseitige Bronzegussplakette o.J. (1930 graviert), von Constantin Stark. Widmung des Leipziger Männerchors für
den Gesangverein der österreichischen Eisenbahnbeamten in Wien. Büste nach rechts / Zwölf Zeilen Gravur. Niggl -.
94,5 x 74,5 mm.  Vorzüglich 125,-

4620 4621

4620 Großes einseitiges Eisengussmedaillon o.J. Brustbild nach links. 241 mm.  Hängevorrichtung. Vorzüglich 125,-

4621 Einseitige ovale Bronzegussmedaille o.J. Brustbild nach links. Niggl -. 226 x 167 mm.  Hängevorrichtung. Vorzüglich 125,-

4622

4622 Einseitige Bronzegussmedaille o.J. Bärtiger Kopf nach links, darunter RICHARD WAGNER. Niggl -. 67,5 mm.
Unpubliziertes ziseliertes Modell.  Unikum. Kl. Randfehler, sehr schön - vorzüglich 100,-

4618
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4623

4624

4623 Einseitige Gussplakette o.J., unbekannte Signatur. Brustbild nach links. 80 x 61,5 mm. Stellmöglichkeit auf der
Rückseite.  In vergoldetem Rahmen. Vorzüglich - gussfrisch 100,-

4624 Walter, Bruno (eigentlich Schlesinger) *1876 Berlin, +1962 Beverly Hills, Dirigent. Einseitige
Bronzeplakette o.J., von Grienauer. Auf seinen Tod. Kopf nach rechts. Niggl 2289. 60 x 46,5 mm.

 Mattiert. Prägefrisch 60,-

4625

4626

4627

4625 Weinzierl, Max von *1841 Bergstadl, +1898 Mödling bei Wien, Wiener Komponist und Dirigent. Medaille
1913, von Seidan. Für Verdienste um das Deutsche Lied, gewidmet von der Währinger Liedertafel. Brustbild nach
links / Eine sitzende weibliche Person reicht einem unter ihr stehendem Jüngling Lorbeerzweig, rechts acht Zeilen
Schrift. Niggl 2311. 45 mm, 24,21 g.  Mattiert. Prägefrisch 50,-

4626 Zumpe, Hermann *1850 Taubenheim, +1903 München, Dirigent und Hofkapellmeister. Einseitige Plakette
1903, von Kounitzky. Brustbild mit nach rechts gewandtem Kopf. Niggl 2348. 74 x 44 mm.  Vorzüglich 75,-

Numismatik

Österreich

4627 Anonymes Silberklischee 1889, von Wachmann. Auf ein Mitglied der Österreichischen Numismatischen Gesellschaft.
Bärtiges Brustbild halbrechts. 31,5 mm, 4,73 g.  Schöne Patina. Stempelglanz 50,-
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4628 4629

Personen

4628 Andorfer, Karl *1852, +1912, Numismatiker in Wien. Medaille 1893, von Pawlik. Widmung des
Mitbegründers des Klubs der Münz- und Medaillenfreunde in Wien, für seine Freunde. Brustbild nach links / In
verzierter Umrahmung sechs Zeilen Schrift. Wurzbach 265. 32 mm, 16,02 g.

 Schöne Patina. Vorzüglich - Stempelglanz 50,-

4629 Ball, Robert *1866, +1904, Berliner Münzenhändler. Bronzemedaille o.J. Brustbild nach links / Weibliche
Person sitzt zwischen Münzkästen und betrachtet eine Münze. 33,5 mm.  Stempelglanz 50,-

4630

4630 Brunn, Heinrich von *1822 Wörlitz bei Dessau, +1894 München, Konservator des königlichen
Münzkabinetts in München, Archäologe. Bronzemedaille 1893, von Börsch. Auf sein 50jähriges Doktorjubiläum.
Bärtiger Kopf in Perlkranz nach rechts / Elf Zeilen Schrift unter strahlendem Stern. Hauser 208, Gebhardt 272.
45,5 mm.  Kl. Fleck, fast Stempelglanz 50,-

4631

4631 Cattaneo, Gaetano de 1771-1841, Begründer des Münzkabinetts in Mailand. Bronzemedaille 1841, von
Cossa. Auf seinen Tod. Büste nach links / Schrift. 50 mm.  Unregelmäßige Patina. Fast Stempelglanz 50,-
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4632

4632 Dombrowski, Holger *1943, Münzhändler in Münster und München. Medaille 1987. Zum 25jährigen
Firmenjubiläum. Stammbaum des Geldes, der die Vielfalt der Münzen symbolisiert und die Grundlage für die Arbeit der
Numismatiker liefert / Der untere Teil des Stammbaum findet sich auf der Rückseite wieder; aus ihm verteilen sich die
Münzen auf dem Arbeitstisch in Form eines Quadratum incusums, im Zentrum das Familienwappen. 46 mm, 51,59 g.

 Gussfrisch 100,-

4633

4634

4633 Erbstein, Karl Friedrich Wilhelm *1757, +1836, Numismatiker. Nickelmedaille 1883, von Scharff. Widmung
zum 2. Vereinstag Deutscher Münzforscher. Brustbild nach links / Weibliche Person mit Schrifttafel neben Postament
mit aufrecht stehender Schrifttafel. Slg. Merseburger 4498. 42 mm.  Prachtexemplar. Stempelglanz 50,-

4634 Held, Hermann *1836, königlich preußischer Hofgraveur. Bronzemedaille 1906, von Held. Auf seinen 70.
Geburtstag. Brustbild nach rechts / Schrift. 34 mm.  Vorzüglich 50,-

4635

4635 Joseph, Paul 1849-1923. Bronzemedaille 1893 (Gravur) der belgischen numismatischen Gesellschaft, verliehen
am 2. Juli 1893 (sein Exemplar). Löwenwappen in Vielpass / Gravur in Achtpass. 55 mm.  Fast Stempelglanz 75,-
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4636

4636 Lanz, Dr. Hubert, Münchner Numismatiker. Einseitige Bronzemedaille o.J., signiert F. Kopf nach rechts.
71,5 mm.  Vorzüglich 50,-

4637

4638

4637 Lanz, Prof. Hermann *1910, +1998, österreichischer Ingenieur und Numismatiker. Bronzegussmedaille
1975. Auf seinen 65. Geburtstag. Brustbild nach rechts / Schrift. 71,5 mm.  Vorzüglich 75,-

4638 Löhr, August von *1847 Venedig, +1917 Wien, österreichischer Ingenieur und Münzensammler.
Einseitige Plakette 1896, von Pawlik. Auf seinen 49. Geburtstag. Brustbild nach rechts. 37,5 mm, 27 mm, 17,75 g.

 Schöne Patina. Prägefrisch 50,-

4639 Luschin von Ebengreuth, Dr. Arnold Ritter *1841 Lemberg, +1932 Graz, österreichischer
Geschichtsforscher und Numismatiker, Professur in Graz. Medaille 1911, von Hartig. Widmung seiner Freunde,
Schüler und Verehrer zu seinem 70. Geburtstag. Brustbild nach rechts / Zwei weibliche Personen mit Buch und
Lorbeerkranz, links Lampe vor Schönbrunn, rechts Münzwaage vor Hofburg. Schmidt 937, Wurzbach 5757.
Silberpunze im Rand. 65 mm, 89,54 g.  Mattiert. Prägefrisch 150,-

4639 4639

4637
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4640

4640 Mikorey, Franz *1907 Dessau, +1986 München, Bildhauer und Medailleur. Einseitige Bronzegussmedaille
o.J., von Franz Beckenbauer. Kopf nach rechts. 78 mm.  Vorzüglich 100,-

4641

4641 Mitteregger, Dr. Peter, Salzburger Numismatiker. Bronzemedaille 1914, von Schaefer. Auf seine Silberhochzeit.
Brustbilder des Paares nebeneinander nach rechts / Sitzende Minerva nach rechts, im Abschnitte Medaille und
Freimaurerutensilien zwischen Fisch und Hubertushirschkopf. Macho 247. 60 mm.  Vorzüglich 50,-

4642 4642

4642 Scharff, Anton *1845, +1903, österreichischer Medailleur, Direktor der Graveurakademie des
Hauptmünzamtes in Wien. Bronzeplakette o.J. von Pawlik. Widmung der österreichischen Gesellschaft zur
Förderung der Medaillenkunst und Kleinplastik. Brustbild nach links / Sein Atelier. Wurzbach 8185. 70,5 x 52 mm.

 Vorzüglich 50,-

4643

4643 Einseitige Bronzeplakette o.J., von Schneider. Brustbild nach links. 60 x 53,5 mm.  Prägefrisch 50,-

4641
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4644

4645

4644 Schmidt, Siegfried Christov. Einseitige Bronzegussmedaille 1981, von Schmidt. Selbstporträt. Schmidt 1290.
103 mm.  Vorzüglich - gussfrisch 125,-

Siegfried Christov Schmidt ist der Verfasser des Kataloges über Numismatiker.4644

4645 Schwartz, Stefan, österreichischer Medailleur. Versilberte Bronzeplakette 1910 (graviert), von Devreese.
Preismedaille der Weltausstellung in Brüssel, verliehen an Stephan Schwartz (sein Exemplar). Unbekleidete auf
Felsblock mit Leier in der Linken, reckt rechten Arm mit Schale empor, daneben streckt sich ihr eine andere Frau
entgegen. 82 x 48 mm.  Prägefrisch 75,-

4646

4647

Olympische Spiele

Olympische Spiele in Berlin 1936

4646 Bronzegussmedaille 1936, von Schwegerle. Auf das 'Braune Band von Deutschland' im Olympiajahr. Zwei
unbekleidete Reiter / Olympische Ringe über Schrift. Hasselmann 374. Auflage 45 Stück. 51 mm.  Fast vorzüglich 400,-

Personenmedaillen

4647 Adam, Josef *1854, +1915, kaiserlicher Rat, Numismatiker. Einseitige Plakette 1904, von Schaefer.
Brustbild halbrechts. Schmidt 1, Wurzbach 11. 33 x 22,5 mm, 11,12 g.  Mattiert. Vorzüglich 40,-
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4648

4649

4648 Avenarius, Ferdinand *1856, Dichter und Schriftsteller. Einseitige Bronzegussplakette 1907, von Pfeifer.
Bärtiges Brustbild nach rechts. 200 x 176 mm.  Vorzüglich 150,-

4649 Barbieri, Giuseppe *1774 Bassano del Grappa, +1852 Padua, italienischer Dichter. Bronzemedaille 1833,
von Manfredini. Büste nach links / Stehende neben Tafel mit den zehn Geboten. 55 mm.  Winz. Fleck, vorzüglich + 50,-

4650 4651

4650 Bassermann, Ernst *1854, +1917, Badischer Politiker, Rechtsanwalt in Mannheim. Medaille o.J. auf
seinen Tod. Brustbild rechts / Schrift über Zweigen. 36 mm.  Mattiert. Prägefrisch 50,-

4651 Benavides, Marco Mantova *1489, +1582, Jurist in Padua. Bronzegussmedaille o.J. Brustbild nach links /
Tempel. Börner 884, Armand I, 179.6. 37,5 mm.  Alter Guss. Gelocht. Sehr schön 100,-

4652

4653

4652 Berzelius, Johann Jakob von *1779, +1822, Schwedischer Professor der Medizin und Pharmazie.
Eisengussmedaille 1848, von Lundgren. Widmung der schwedischen Gesellschaft der Ärzte. Brustbild nach rechts /
Genius füllt den Becher der Hygiea. Brettauer 99. 55 mm.  Sehr schön + 50,-

4653 Birk (Betuleius), Emmanuel 1553-1589, Augsburger Schulmeister, vielleicht auch Pfarrer in Badenweiler
und Colmar. Vergoldete Bronzegussmedaille o.J. Brustbild nach rechts im Alter von 37 Jahren / Christus mit großem
Kreuz. Habich II, 1 Nr. 2984. 32,5 mm.  Alter Guss. Beschädigte Öse, sehr schön 100,-

4652
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4655

4654 Bismarck, Otto von *1815, +1898, deutscher Reichskanzler. Großes einseitiges Bronzegussmedaillon 1915,
von Sturm. Auf seinen 100. Geburtstag. Kopf in Achteck nach rechts. 175 mm  Gussfrisch 175,-

4655 Einseitiges Medaillon 1915, von Sturm. Auf seinen 100. Geburtstag. Kopf in achteckiger Umrahmung nach rechts.
111 mm, 108,46 g.  Gussfrisch 175,-

4654

4656 Bronzegussmedaille 1915, von Grünthal und Sturm. Auf seinen 100. Geburtstag. Kopf in Achteck nach rechts / Atlas
trägt Felsblock mit den Umrissen Deutschlands auf den Schultern. 111,5 mm  Vorzüglich - gussfrisch 125,-

4656

4657

4657 Einseitige Bronzegussplakette 1915, von Dautert. Auf seinen 100. Geburtstag. Kopf nach links. Buchholz/Fried 159.
80,5 x 75,5 mm.  Vorzüglich 125,-
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4658
4659

4658 Einseitige Bronzeplakette o.J., signiert MS (Maria Schlafhorst, *1865 Mönchengladbach, +1925 München). Büste
mit Pickelhaube nach rechts. 111 x 83 mm.  Vorzüglich 150,-

4659 Bronzeplakette o.J., von Maria Schlafhorst, *1865 Mönchengladbach, +1925 München). Büste mit Pickelhaube nach
rechts / Drei Aussprüche Bismarcks über Eichenlaub. 101 x 81 mm.  Vorzüglich 150,-

4660

4661

4660 Bronzeplakette o.J., von Mayer. Auf den Tod Otto von Bismarcks. Brustbild nach rechts / Zwei Zeilen Schrift neben
Eichenzweig. Bennert 233 (mit vertieftem Sterbedatum). 73 x 52,5 mm.  Vorzüglich 75,-

4661 Blücher, Gebhard Leberecht, Fürst von Wahlstatt *1742 Rostock, +1819 Krieblowitz (Schlesien),
preußischer Feldmarschall. Bronzemedaille 1815, von Lang. Auf die Schlacht bei Belle Alliance. Brustbilder
Wellingtons und Blüchers einander gegenüber / Viktoria zwischen Trophäen. Slg. Montenuovo 2424. 38,5 mm.

 Sehr schön 75,-

4660
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4662

4662 Böcklin, Arnold *1850, +1901, schweizerischer Dichter und Maler. Bronzemedaille 1897, von Sandreuter.
Brustbild nach links / Personifizierte Poesie und Malerei stehen an Brunnen vor Lorbeerbäumchen. Bekker 606.
70,5 mm.  Mit Etui. Prägefrisch 75,-

Diese Medaille wurde vom Komitee für die Böcklinfeier in Basel herausgegeben.4662

4663

4664

4663 Böhm, Maria Aloysia *1797, +1839. Bronzemedaille 1839, von Böhm. Auf ihren Tod. Brustbild mit Haube nach
rechts / Mutter mit Kind. 25,5 mm.  Vorzüglich 50,-

Der Medailleur und Direktor der Wiener Münze schuf diese kleine Medaille zum Andenken an seine Gattin.4663

4664 Bubna, Ferdinand von *1768, +1825, österreichischer General. Bronzemedaille 1825, von Nesti. Auf seinen
Tod. Brustbild in Uniform nach links / Schrift. Wurzbach 1049, Donebauer 3281, Slg. Montenuovo 2752. 43,5 mm.

 Stempelglanz 75,-

4665
4666

4665 Canova, Antonio *1757 Possagno bei Treviso, +1822 Venedig, italienischer Bildhauer. Bronzemedaille
1823, von Fabris. Auf seinen Tod. Büste nach rechts / Podest mit Sarkophag und Trauernden, daneben mehrere
Rauchaltare. 47 mm.  Vorzüglich - Stempelglanz 75,-

4666 Bronzemedaille 1823, von Caque. Auf seinen Tod. Büste nach links / Schrift. Wurzbach 1199. 40,5 mm.
 Winz. Fleck, fast Stempelglanz 40,-

4664
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4667 4668

4669

4670

4667 Bronzemedaille 1831, von Fabris. Auf die Errichtung seines Grabmals. Büste nach rechts / Der von ihm in Possagno
erbaute, dem Panteon nachempfundenen Tempel. Wurzbach 1201, Slg. Wellenheim 13404. 52,5 mm.

 Winz. Randfehler, winz. Flecken, fast Stempelglanz 75,-

4668 Cochet, Jean Benoit *1812 Le Havre, +1875 Rouen, französischer Archäologe. Bronzemedaille 1875, von
Chaplain. Auf seinen Tod. Brustbild nach links / Schrift. 50,5 mm.  Vorzüglich 50,-

4669 Cortés, Hernán *1845 Medellín, +1547 Castilleja, spanischer Eroberer und Entdecker. Bronzemedaille
1821, von Vivier. Brustbild nach links / Schrift. 41 mm.  Stempelglanz 50,-

4670 Czernin von Chudenitz, Graf Rudolph von *1757 Wien, +1845 Wien, böhmischer Verwaltungsbeamter.
Bronzemedaille 1845, von Lange. Auf seinen Tod. Büste nach links / Gekröntes Wappen umgeben von floraler
Verzierung. Wurzbach -. 54 mm.  Stempelglanz 100,-

Sein Vater war Graf Prokop Adalbert Czernin, der Mozart Ende 1776 eine Jahresrente aussetzte.4670

4671 Dahn, Felix *1854 Hamburg, +1912 Breslau, Jurist, Schriftsteller und Historiker. Einseitige
Bronzegussplakette o.J., von Buchner. Brustbild halblinks. 87 x 58 mm.  Vorzüglich 75,-

4671
4670
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4672

4673

4672 Daimler, Gottfried *1834 Schorndorf, +1900 Cannstadt/Stuttgart, Maschinenbauingenieur. Einseitige
Bronzeplakette 1934. Auf seinen 100. Geburtstag. Nach links gewandtes Brustbild in Rund zwischen Jahreszahlen
über fünf Wappen. 86 x 60 mm.  Prägefrisch 100,-

4673 Dante, Alighieri *1265 Florenz, +1321 Ravenna, italienischer Dichter. Bronzemedaille 1835, von Putinati.
Büste nach links / Sitzende mit Lanze und Buch, davor Wappen des Kirchenstaats mit Schlüsseln und Tiara. Slg.
Erbstein -, Slg. Wellenheim -, Slg. Julius -, Slg. Mertens -. 47 mm.  Stempelglanz 100,-

4674

4675

4674 Einseitige Medaille o.J., von Stiasny. Brustbild nach rechts. 35 mm, 22,09 g.  Vorzüglich 90,-

4675 Einseitige Bronzemedaille o.J., von Stiasny. Brustbild nach rechts. 91 mm.  Vorzüglich 75,-

4676
4677

4676 Bronzemedaille o.J., von Cerbara. Büste nach links / Schrift in Kranz. 42 mm.  Winz. Fleck, fast Stempelglanz 50,-

4677 Delbeke, August *1853, +1921, Jurist, belgischer Minister. Medaille 1902, Dupuis. Auf sein 25jähriges
Berufsjubiläum. Büste nach rechts / Schrift. 35,5 mm, 23,19 g.  Mattiert. Prägefrisch 50,-
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4678

4679

4678 Devrient-Reinhold, Babette *1963 Hannover, +1940 Wien, deutsche Theater-und Filmschauspielerin.
Einseitige Bronzegussplakette 1898, von Peter Breithut. In vertieftem Medaillon Brustbild nach rechts.
161 x 111 mm.  Hängevorrichtung. Vorzüglich 100,-

Babette Devrient-Reinhold war mit dem ebenfalls aus Hannover stammenden Schauspieler Maximilian Paul Devrient verheiratet.4678

4679 Dobrovic, Petar *1890 Pécs, +1942 Belgrad, serbischer Maler. Bronzemedaille 1921. Brustbild nach links /
Hahn. 45 mm.  Vorzüglich - gussfrisch 50,-

4680

4681

4680 Eisner, Kurt *1867 Berlin, +1919 München, bayerischer Sozialistenführer, deutscher Publizist .
Eisengussmedaille 1919, von Miller. Auf seinen Tod. Bärtiger Kopf halblinks / Handschlag vor Globus, vorne Eule.
35,5 mm.  Vorzüglich 50,-

4681 Elssler, Fanny *1820 Gumpendorf, +1884 Wien, österreichische Tänzerin. Bronzemedaille 1842, von Gaul.
Büste nach rechts / Tänzerin. Wurzbach 1873. 45,5 mm.  Fast Stempelglanz 50,-
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4682

4683

4682 Fabricius, Ernst *1857 Darmstadt, +1942 Freiburg im Breisgau, Althistoriker, Leiter der
Reichslimeskommission. Einseitige Bronzeplakette 1927, von Kraumann. Auf seinen 70. Geburtstag. Brustbild über
drei Zeilen Schrift nach links. 80,5 x 57,5 mm.  Prägefrisch 75,-

4683 Fischer, Emil *1852 Euskirchen, 1919 Berlin, Begründer der klassischen organischen Chemie, 1902
Nobelpreis. Medaille 1912, von Klimsch. Auf seinen 60. Geburtstag. Büste nach rechts / Chemie-Arbeiter.
49 mm, 55,12 g.  Mit Etui. Gussfrisch 250,-

Der Industriechemiker Carl Duisberg stiftete zum 60. Geburtstag von Emil Fischer 1912 die Emil-Fischer-Gedenkmünze, die bis 1940
vom Verein Deutscher Chemiker insgesamt 19 mal verliehen wurde.

4683

4684
4685

4686

4684 Fontane, Theodor *1819 Neuruppin, +1898 Berlin, Apotheker und Schriftsteller. Einseitige versilberte
Bronzeplakette 1907, Wiegle. Auf die Errichtung seines Denkmals in Neu-Ruppin. Auf Bank sitzender Fontane vor
Stadtansicht. 62,5 x 43 mm.  Mattiert. Vorzüglich 60,-

4685 Frenzel, Karl *1827, Schriftsteller in Berlin. Einseitige Bronzegussplakette 1897, von Kruse. Auf seinen 70.
Geburtstag. Brustbild nach rechts, darunter Schriftrolle mit drei Zeilen Schrift zwischen Lorbeerzweigen, davor
Tintenfass mit Feder. Slg. Marienburg 10751. 141 x 87 mm.  Vorzüglich 90,-

4686 Ganghofer, Ludwig *1855 Kaufbeuren, +1920 Tegernsee, bayerischer Schriftsteller. Einseitige
Bronzeplakette 1907, von Wichmann. Brustbild nach rechts. 64,5 x 45 mm.  Prägefrisch 60,-
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4687

4688

4687 Gautsch von Frankenthurn, Paul Freiherr *1851, +1918, österreichischer Minister. Medaille 1885, von
Tautenhayn. Widmung der Theresianischen und der k.u.k. Orientalischen Akademie für ihren Direktor. Brustbild nach
links / Vier Zeilen Schrift in Lorbeerkranz. Wurzbach 3100. 51 mm, 42,93 g.  Vorzüglich 100,-

4688 Geymüller, Johann Jakob *1760 Basel, +1834, Schweizer Bankier. Medaille 1834, signiert IB. Auf seinen
Tod. Büste nach rechts / Von zwei Hunden gehaltenes Familienwappen. 36,5 mm.  Vorzüglich + 50,-

4689

4689 Goethe, Johann Wolfgang von *1749 Frankfurt, +1832 Weimar. Bronzemedaille 1825, von Facius. Auf die
50jährige Dauer seines Aufenthalts in Weimar. Kopf nach rechts / Schrift in Kranz. Förschner 129, J.u.F. 1028,
Frede 79. 32 mm.  Fast Stempelglanz 125,-

4690

4690 Bronzemedaille o.J. (1910), von Heise. Jugendliches Brustbild nach rechts / Tafel mit fünf Zeilen Schrift auf
Lorbeerkranz. Förschner 6. 61 mm.  Gussfrisch 75,-
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4691

4691 Bronzemedaille 1932, von E. Torff. Kopf nach links / Goethezitat. Förschner -. 65,5 mm.  Vorzüglich + 100,-

4692

4693

4692 Einseitige Bronzegussplakette o.J. Brustbild im Gehrock nach rechts. Förschner -. 163 x 163 mm.  Vorzüglich 90,-

4693 Gramme, Zenobe Théophile *1826 Jehay Bodegnée, +1901 Bois Colombes, belgischer Erfinder.
Bronzeplakette 1905, von Mathelin. Bärtiges Brustbild nach links / Gramme auf Amboss sitzt vor Werkbank.
Wurzbach 3302. 60 x 51,5 mm.  Vorzüglich 50,-
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4694 Gutenberg, Johannes * um 1397 in Mainz, Erfinder des Buchdrucks um 1440. Einseitiges
Bronzegussmedaillon o.J. Bärtiges Brustbild mit Kappe nach links. 162 mm.  Vorzüglich 125,-

4695

4695 Haber, Fritz *1868 Breslau, +1934 Basel, Chemiker, Nobelpreis 1918. Große Bronzemedaille 1952, signiert
R. Sch. Auf die Enthüllung seiner Gedenktafel. Kopf nach links / Athena mit Speer und Schild. 128 mm.

 Mit Etui. Gussfrisch 175,-

Die Tafel befindet sich an der Wand im Treppenhaus des einstigen Kaiser-Wilhelm-Instituts für physikalische Chemie und
Elektrochemie in Berlin.

4695

4696

4696 Heck, Ludwig *1860 Darmstadt, +1951 München, deutscher Zoologe, Direktor des zoologischen
Gartens in Köln und des Berliner Zoos. Einseitige Bronzegussplakette 1927, von Roch. In vertieftem Rechteck
bärtiger Kopf nach links, unten eine Zeile Schrift. 131 x 100 mm.  Hänge- und Stellvorrichtung. Vorzüglich 75,-

4697

4697 Herther, Ernst *1846 Berlin, +1917 Berlin, Bildhauer. Bronzeplakette 1911. Auf seinen 65. Geburtstag.
Selbstporträt. 95 x 60 mm.  Vorzüglich 75,-

4694
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